estabelece a Lei nº 8.666/1993 e as orientações con�das no Parecer nº
041/2010/DECOR/CGU/AGU.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1. Fica  estabelecido  para  o  presente   Contrato   o   valor   global   es�mado   de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para o período de sua vigência, indicado na Cláusula Nona.

5.2. As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão à conta da dotação
alocada no elemento de despesa: 33.91.39, subordinada ao Programa de Trabalho nº
22101.2012.2210.5200.00001, da Unidade Orçamentária nº 130005 do Orçamento Geral da União para o

[...]

O presente Termo Adi�vo tem por objeto prorrogar o prazo de Vigência do Contrato Original por mais 12 meses, com início em 16/06/2021,
término em 16/06/2022, com observância ao ar�go 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. Fica estabelecido para o presente Instrumento o valor global es�mado de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para o período de sua
vigência.

2.2. Fica estabelecido que, para o atendimento das despesas referentes ao exercício financeiro de 2021, será indicado o crédito pelo qual correrá a
despesa, com a especificação da classificação funcional-programá�ca e da categoria econômica, bem como serão emi�das pela CONTRATANTE as per�nentes

[...]

Objeto da alteração: alterar a CLÁUSULA QUINTA - DA
VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 26/12/2021 e alterar a CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, modificando o valor da contrapartida, integrando ao Convênio
novo Plano de Trabalho. Valor Global: R$: 898.233,33 (oitocentos e noventa e oito mil,
duzentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), Valor de Contrapartida: R$
298.233,33 (duzentos e noventa e oito mil duzentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos). Data de Assinatura do Termo Aditivo: 19/03/2021. Signatários: Concedente -
EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações
Governamentais e Institucionais/MAPA, Convenente: DIVALDO VIEIRA LARA,